ad plura bona que in nullo perfecte inclinatur nisi in ultimum finem igitur est. Sic patet quid est obiectum fruitionis ordinatus, obiectum uero fruitionis in comuni quoniam bonum esse potest, sive sit bonum uero quod est ultimus finis sive bona, quod apparet esse ultimus finis, sive sit bonum prestitutum ut ultimus finis. Quod primum potest esse obiectum fruitionis prestitum est, quod secundum p. si ratio erronea extendat voluntati aliquod apparet bonum, tanquam summe bonum conuenit voluntatem illo fructu etiam teret, nam si bonum ostendatur voluntati etiam a ratione errante, potest voluntas illud accipere, et ita ipsum tanquam finem sibi prestituere, quod cuiuscumque agentis potestate est agere et modus agendi. Tercio exponendum est quoniam finis ultimus ponitur per se obiectum fruitionis, hoc enim non intelligendum ita quod ratio finalis sit ratio obiectus, actus fruitionis ymmo ratio finis est ecomitans obiectus fruitionis, quod tunc est ratio beatificandi, sed obiectum ut in se existens beatificat, sed relata finis non est huius ergo est. Hoc etiam patet de fine prestituto, quod ibi ratio finis non procedit actum sed sequitur, non enim quia ostenditur sub ratione finis, ideo appetetur sed quia appetitur propter se consequitur ratio finis.

**AD PRIMUM PROBLEMA** quod nulla talis appetenda sunt propter se forma littera vel finaliter, quod non ordinantur ad finem ultimum. Ad confirmationem dicendum quod per essentiam accipitur duplicitas, uno modo ut opponitur ei quod est per accidentem sicut illud quod predicatur de subiecto per essentias subiecti, conuenit sibi per essentiam suam, sicut opposito modo per accidentem conuenit alienum quod non predicatur de ipso per essentiam ipsius, et sic hoc est per accidentem homo est albus. Alio modo accipitur per essentiam dividatur contra partitum et sic excludit omnem aliam causam, et isto modo sicut deus est quiquid per essentiam sumit bonus sapiens est. Quando igitur accipitur bono per essentiam est frumentum, uerum est secundo modo quando dicitur in me.

caritas est bona per centias, uerum est primo modo et non secundo, ideo non sequitur conclusio. Ad secundum concedo minorem et nego maiorem, quod haec capacitas finita potest satuari finito. Et ad aliam probationem, quando dicitur quod finitum potest adequari finito, dicendum quod adequatio duplex est in entitate et in proportione. Prima regit similitudinem, quoniam unum album adequatur alteri, secunda requirit dissimilitudinem, quoniam forma adequatur materie, et tamen materia est simpliciter posibile, forma uero est ens simpliciter actus, unde ad quatuor proportiones est inter dissimilitudinem, sic in proposito non enim sequitur finitum adequatur finito in entitate et perfectione, igitur potest ipsum obiectum faciare, quod voluntas faciatur in compositione ad aliquid proportionabile ut a dissimili, unde infinitum et non finitum adequatur voluntati adequatione obiecti ad potentiam exemplum de relatione finiti ad infinitum quod quere uitatur et responsum. Ad tertium argumentum quere,

Liam questionem quesivi an appartenens fine ultimo in celo sit fructus eo in qua arguebat contra b. quod voluntas non necessitatibus ad uolendum ultimum finem et in universalis apprehensionem, sic quidquid necessario quiescit in aliquo sibi presente necessario tener illud si potest et facit sibi esse presentem, ut patet de gratia respectu centri et de appetitu sensitivo respectu sensibilis delectabilis, quod semper fruere eo nisi voluntas ipsum a moueret ut patet in brutis, quod cum difficultate a sensibili delectabili mouetur, si igitur voluntas necessario fruatur ultimo fine apprehenso necessario tenet illud, et si sibi presentem est et potest imperando intellectui ne avertat se ab eius consideratio igitur est. Item secundum sic, ab eodem principia actuum aliquid habet agere et necessario agere, si necessario agat, sed voluntas principium actum quo quis ultra finem ultimum ergo si necessario quis ultra finem ultimum apprehensio ita necessitas erit a parte voluntatis, tunc sic, quando in principali agente est necessitas ad agendum, secundaria agentia

necessario agunt. qd secundarium agens nō ureret nisi in virtute primi & principalis. igitur si principale agens ē necessario agēs ex se: omne secundarium agens necessario aget: intellectus aut cui imperatur ad apprehendendū finem ultimum a voluntate est secundarium agens & non principale etiam secundum istos. igitur intellectus semper & necessario stabit in consideratione finis ultimi. Confirmatur quāvis agens naturale agat per multas dispositiones primas que possunt impediri. si tamen in ultimo agat dicetur agens naturale ex necessitate. igitur quāvis ratione ultimi finis procedant aliae actiones ut ostensio & apprehensio obiecti 2e huius: & iste sunt inpedibles si tamen istis positis voluntas necessario fruatur. ultimo dicetur absolute necessario nolle. vnde ista. qd potest intelligi dupliciter. uno modo de fine ultimo obscure. ali modo de fine ultimo clare apprehenso intuitu. & utrumq; habet duo membra qd uel de fine obstat cognito & in universali. uel de fine obscure cognito & in particulari. Similiter aliud membrum dividitur. qd potest intelligi de fine ultimo clare uiso. & hoc in comparatione ad voluntatem per caliditatem elevata. uel ad voluntatem nō elevata. sed in puris naturalibus dimissis igitur cum quatuor sint articuli in ista questione nullo istorum fruatur voluntas necessario ultimo fine. etiam loquendo de usione dara & voluntate per caliditatem elevata non est necessitas simpliciter fruendi nature ex parte dei quin potest agere ad prius. sed uisione darā nō agēdo ad posterius s̄c ad fruptionem. nec etiam est nec sitas ex parte voluntatis caritate quin possint uidere & non frui. que autem fuerit causa securitatis i beatis ut non possint peccare dicitur in quartoli. cetera quere.

Trum frui sit idem delectum uel dilectum. qd autem sit delectu nuditur aug. x. d. tri. ca. x. fruimus cognitionis in quibus voluntas delectata aquicicit. sed male dissimilitur sic frui. si delectatio est passio consequens fruptionem. qd posteriorius nō ponitur in dissimilitone prioris

igitur 2e. Contra amans aliquo actu elicito amat deum. aut igitur propter aliud. aut propter se & oī. fruatur eo. igitur frui ē actus elicitus. sed delectatio nō ergo 2e. Respondeo hic sunt duo uidentia. primo quomodo se habet delectatio ad actū elicitū a uoluntate. an scilicet sic idem sibi uel aliud. Secundo supposito qd nō uidentia est an frui significet actū elicitam a uoluntate uel delectū & utrūq;. Lir. a primum ē opī. una que ponit qd dilectō & delectō sunt idem realiter & differunt tamē secundū rationē. primū p̄batur quadupliciter. tamen qd sunt eiusdem potest. obiecta. l'obiectū. actus tñ qd in immediate sequitur ad eundem actum cognitio. tamē qd habent eadem opposita. ut oī & tristitia que sunt idem. tamen qd h̄nt eundem effectum per se immediatum s̄c persicere operationes. talia autē sunt idem actus realiter ergo 2e. Secundum declarat. differunt enim duplicitate secundum rationē. delectatio enī intelligitur ut est a potentia in obiectum. dilectio conuersio. & hec sunt idem secundum rem differētia secundum rationem qd idem ē actus actiū & passiū. Secundo differunt. quia delectatio importat quietationem que est priuatio moris. dilectio unione. que est priuatio distancie. hec priuationes differunt solum secundum rationem ideo 2e. Contra. accipio eandem quā ipsi accipiunt. illa sunt eadem l' diuersa realiter quorum opposita sunt talia. sed oī & tristitia que opponuntur dilectioni uel delectationi sunt diuersa realiter igitur 2e. mihi non probatur multipliciter. Primo sicut oī ē qd nolle qd oī aliqd ē nolle illi. si actus nolēdi nō requirit obiecta apphensio sub ratione existentis. qd voluntas p̄t nolle obiectum anteq; existat tristitia uero respicit obiectum actualiter existens. qd secundū aug. xiiii. ci. ca. xv. voluntas fugiens qd ei aduersatur tior est: id qd sibi acciderit tristitia est & eo ei. tristitia est de his que nobis uolenti bus accidunt igitur nō sunt id. in oī & tristitia. Secundo sic. nolitio intensissima potest precedere eventum ipius noliti. quo posito voluntas nō habet actum nolēdi intensorem. qd tunc primum nolle nō fuisse intē-

sillimū. ergo posito nolito inesse propter hoc nō est uoluntas mutata secundum aliquod nolle. mutata est tamen a non tristante in tristantem. igitur tristari nō est nolle. sed ut prius odire est nolle igitur 2e. Tercia sic. voluntas sicut voluntarie elicit actum uolēdi & ita. & actum uolēdi qd voluntarie uile aliqd se nolle. sed nullus voluntarie tristatur qd tunc non tristaretur. igitur tristitia nō est actus uolēdi. & tunc sicut prius. Confirmatur voluntas reflectens supra actum sūi voluntarie elicitum sibi complacet. igitur voluntas uolens se habere nolle complacet. & si sibi in nolēdo. sed voluntas reflectens se. Similiter tristari non complacet sibi sed displaceat sibi sua tristitia. Nullus enim complacereat sibi in tristando igitur 2e. Quarto sic in deo in uenitū propria ratio actus nolēdi. qd sicut per se nolle sūi est causa eoruū que eueniunt. ita per se nolle sūi est causa in pediuia malorum que non eueniunt. sed deo non potest tristari igitur tristari nō est nolle. igitur ut prius probata est illa minor. Item secundo contra predictam opī. ar. sic delectatio est per se obiectum alicuius delectationis cuius dicitio per se obiectum. igitur delectatio non est idem realiter. qd dilectio. consequentia patet. qd sicut illi actus nō sūlē idem realiter qui non habent idem obiectuū realiter. ita nec illa sunt idem realiter que nō sunt obiectū eiusdem actus. antecedens probatur si absente delectabilis. voluntas nō solum desiderat ipsū delectabile. sed potest desiderare delectari in ipso delectabili. igitur delectatio potest ēē per se obiectum alicuius desiderii. igitur & actus amoris sicut dicitio. qd secundū aug. viii. d. tri. ca. ultio. appetitus in hybris fit amor fruientis. sed nō operat voluntatem reflectere se contra actum sūi quando desiderat. delectari in delectibili cum fuerit p̄sens. igitur sequitur qd quando actu amoris diligit delectabilem delectari non oportet ut reflectat. ergo delectatio pot. si ē obiectū alicuius delectatio nis cuius nō on est delectio per se obiectum. Item maius p̄t sicut diligere se & nō delectari 2e. antecedens probatur. qd secundū aug. xi. de ci. ca. ultimo. fecerunt duas ei-

nitates amores duo terrenam dyas. sicut amor sui usq; ad contem. tum dei. Celestem uero amor dū usq; ad conceptum sui angeli. igitur mali malam fabricant emittent. qd dilexerunt & scipios possunt diligere quāvis dubium sit an ille actus malus quo ē in ordinata dilexerunt manerit. semp in eis idē igitur angelus malus diligit se uel saltē p̄t sed nō potest delectari. qd tristitia uehementis excludit quācumq; delectationē nō solam contrarialed contingentem. ex vii. ethi.

Item aliquis p̄t intensorem actum delectationis habere & minorem delectationē unde non omnis qui intensius diligit intensius delectatur ut patet in deuotis qui ferventia aliquādo diligunt & volent qd nō possunt devotionem sicut delectationem habere. Item qd dicunt delectationē & dictionē differe secundum rationem. p̄t modo nō ē neutrā ymmo illi differentia est in re & non tantum in ratione qd dilectio elicitur a voluntate realiter & non solum significatur secundum rationem procedentis a voluntate. delectatio autē est ab obiecto delectabili ut sicut obiectum sicut univiale est causa delectationis in appetitu sensitivo. ita obiectū conueniens intelligibile sicut bonum causat delectationem in appetitu intellectivo. Itē qd differunt secundum rationem secundū modo nō est uerum qd dilectio & delectatio nō dicunt formaliter priuationes. nec etiā unio qd dilectio: qd unio ē per se habitudo inter extrema unita que est aliquid posituum: beatus enim partur deo per unionem formaliter & non per priuationem. agens etiam a proximitatē p̄sio agit ita qd a proximitatē sicut uno per se requiritur ad actionem agēris i p̄sium nō autem priuatio sic requiritur. forma etiam unitur formaliter per unionē & nō tantum per aliquam priuationem. Ideo dico p̄t non sunt idem actus realiter delectio & delectatio nec sunt ab eiusdem agentibus sed a diversis realiter. Ad primum argumentum illius opī. respondeo qd maior est falsa nisi loquendo proprie accepta scilicet ut est actus elicitus a potentia in proposito autem alter est actus elicitus a potentia: alter est passio causata ab obiecto ut delectatio

Ad secundum dico quod licet sensiones possint sequi immediate delectatio sensibilis, et forte illa sola ita quod nullus actus sit a potentia elicitus, tamen in voluntate dilectio immediatus sequitur apprehensionem et mediate illi delectatio. Ad tertium concedo inquit, negando mihi quod opposita delectationis et dilectionis sunt diversa realiter ut probatum est superius. Ad quartum dico quod non eodem modo perficit operationem dilectio et delectatio, quod delectio est quasi perfectio accidentalis ipsius operationis sicut pulchritudo iuuentutis et ethici. Dilectio autem est quasi actus impinguus vel coniungens parentem cum prole. De secundo articulo quiret istud.

Ista distinctionem secundam queritur utrum sit aliquod ens simpliciter primum, quod non uidetur in universaliter habent encia velud numeri VIII, metra, sed non est alius numerus primus in perfectione, igitur nec aliquid ens in universaliter, et probabo, totum est perfectius sua parte, igitur si est numerus simpliciter primum ille esset numerus maximus, sed hoc est inconveniens, quod tunc non precederet infinitum in numeris. Contra secundo metra, est primum efficiens, igitur primum actualiter quod unumque agit secundum quod est in actu et si hoc igitur est primum in entitate et perfectione. Item ubi prius primum finis, igitur est primum in bonitate, et si hoc, igitur est primum in entitate, quod unumque quanto est perfectius in bonitate tanto est perfectius et in entitate.

Uta queritur utrum primitas simpliciter possit competere entibus sine essentiis alterius rei, quod sic videtur, posteritas essentialis conuenit entibus alterius rei ut per se, igitur et prioritas simpliciter, consequentis probatur, quod correlata comultiplicantur. Contra omnis multitudine reducitur ad unitatem igitur et nullitudo essentiarum, consequentia probatur quod multitudine essentiarum includit ordinem essentiale, inessentialiter vero ordinatis est principium, licet non in illis que sunt unius

rei. Hic propter ordinem questionem est sciendum quod sicut dictum est prius, nullus est ceptum quam nos hic de deo conceperemus, et aliqd de ipsis nobis per se notum, nec etiam potest esse nobis notum demonstrati one propter quid, quod medium illius demonstrationis propter quid est ut si dicas in se quantum hic deitas non est nobis per se notum, nec est dispatum a nobis cognosci, igitur potest de deo a nobis cognosci demonstratione quod in qua sumitur premisa ab effectu, igitur immediatus ostendetur de deo talis perfectione sub ratione illa qua immediatus respicit effectum huius uero relationes sunt diuinae ad creaturas ut causalitatis et producibilitatis ideo ex huius rebus est propositione ostendendum.

**AD PRIMUM TERTIUM.** Quod est secundum, quod est primum ens simpliciter et primitate que non includit imperfectionem huius uero primitatis includens imperfectum est primitas media et forma respectu compositi, pars enim imperfectione toto, est prior toto, sed sunt aliae primitates que non dicunt imperfectionem, ut primitas eminentie et independentie triplicis puta duplicitas causalitatis effectus et finalis et que est primitas exemplaris, hec uero primitates causalitatis materialis et formalis predicate etiam primitates distinguuntur, nam primitas eminentie non est primitas causalitatis non enim ex hoc quod unum ens preeminet alteri est causa illius, nam principium in qualibet genere preeminet posterioribus illius generis, si tamen est causa illorum, primitas et triplicis intelligentis exemplata ymmitatia natura est distincta primitas causalitatis, sicut enim agens in uerbo non distinguuntur contra efficientem ita agens per cognitionem quod est agens exemplans, non distinguuntur contra efficientem ideo sunt tantum due primitates causalitatis que non dicunt imperfectionem et efficientem et finalis. Quare si aliquod ens simpliciter primum, istis primitatis quod non dicunt imperfectionem, debet et primo de primitate efficientis scilicet quod est quod ens simpliciter primum efficiens sic est

aliquid ens efficientia, quod productus, aut igitur est se, aut a nullo sicut ab alio et procede ut hec.

Contra quod rationem instabat dupliciter, primo per infinitates efficientie in his que sunt unus rationis per quod medium procedunt phi, secundo quod commune est demonstratio propter quid, et quis ut procedant ex necessariis in predicta demonstratione, quod proceditur sufficienter sicut est usus totali a causa particulari eiusdem rationis ut filius a patre et sic in infinitum. Contra hoc potest etiam si producatur a causa alterius rei sequitur propositionem ut prius si a causa eiusdem rei, tunc causa aquae producitur fuit possibilis produci, et sic in infinitum semper enim natura habebit eundem modum essendi in quolibet etiam ratione ita quod si unum fuit producibile et licet in infinitum succubere in uirtute aliquia eae permanentia cum tota successione. Nihil autem illius successoris potest esse cum tota successione, et per consequens nec causa continua successione. Et non continetur a nullo, igitur ab alia causa que nihil est successoris continetur illa successio. Omne igitur quod producitur a causa accidentaliter ordinatus producitur a causa essentialiter ordinatus, et sic exclusa est prima instantia. Ad secundam instantiam est responsio, illa demonstratio sive ratio dupliciter potest fieri, uno modo sumendo pro antecedente propositionem contingentem de esse quod nota est sensu scilicet quod aliquid sit productum in actu quod notum est sensu, quod aliquid est mutatum quod nec inter erat et sic ex ueris evidentibus non tam necessariis sequitur conclusio. Alio modo potest ratio ista formando pro auctoritate propositionem de possibili que enunciata sive possibilis aliquid produci, igitur possibile est aliquid esse productum et causalium eius ex quo sequitur quod est aliqd productum primum. Consequens potest pugnare esse ab alio est probatum, quod si potest et non ab alio igitur necessario est. Ex dictis sequitur quod est ens primum ens in eminentia, quod in ordine essentiali semper causa est equiuoca respectu sui effectus, causa autem equiuoca est nobilior semper suo effectu, eius non potest esse equo perfecta nec minus per-

fecta, sic enim dicerem quod celum et omnia alia possent produci a mensa. ex his probatur quod est primum ens primitate finis, quod est agens agit propter finem, sed primum efficientis est per se agens. igitur agit propter finem non propter finem aliud a se, quod tunc illud esset eminentius primo efficiente, quod finis qui est aliis resolutus ab agente intendeat finem, est ens eminentius cum causa finalis sit nobilissima. Ultimo dico quod primum efficientis suu effectuum est primum exemplas quod primum efficientis ut prius agit per se propter finem, igitur vel propter finem quem cognoscit, vel propter finem in quem a cognoscere dirigitur, non secundo modo, quod primum efficientium non potest ab alio ordinari, tunc enim non esset primum effectus, igitur primum effectum agit propter finem quem cognoscit et ordinat per cognitionem per effectum suum in finem cognitum, sed hoc est ordinando exemplariter cum igitur non ordinet in finem secundarium aliud a se igitur in primum finem immediate, igitur est primum exemplans, sic patet quod est aliquid primum. Ad rationem in contrarium de similitudine inter ordinem numerorum etenim. Dicendum quod licet ordo essentiarum in universo in multis assimiletur ordinis numerorum, non tamen similitudo tenet in speciali simile enim est independens, sed converso, quod numeri posteriores dependent a priori qui est iperfectio quod est pars posterioritatis totum autem dependet a parte, unde hic perfectus dependet ab iperfecto in entitatis essentialemiter ordinatis non sic, sed conuersus ens enim perfectius non est pars respectuenter imperfectioris, nec ens perfectius est totum aggregatum ex entibus imperfectioribus, sed totum virtualiter continens perfectiones continentiam imperfectorum, et per his eas ideo in speciali non est simile, quoniam sit sile in generali, et sic unus numerus dependet ab alio ita inessentialiter ordinatis unumquodque dependet ab alio. Alter potest dici quod in numeris est convenire ad numerum perfectissimum etiam ad numerum maximum qui in intellectu dunque in quo habet esse numerus infinitus, dicendum aug. tredicimo de trinitate.

estate ex. xiii. infinites numeri quantia infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen in comprehensibilis ei cuius intellectus non est numerus et forte numerus non habet esse nisi in cognoscibilitate illa atque bic breviter tanguntur sine probationibus que re diffuse instantiam.

**AD QUESTIONEM SECUNDAM** est dicendum quod uidetur habere duos intellectus unum comparando primitatem ad primitatem alterius essentie. Sed secundum istum intellectum non est possibile ut primitas simpliciter competit essentie pluribus alterius rationis, quod sicut patet rationibus positis in questione precedente competit una primitas que non includit imperfectionem et altera, unde cui competit primitas efficiente eidem inest et omnis alia primitas non includens imperfectionem, unde cui competit primitas efficientie ei inest primitas eminentie et similiter finis et exempla. Alius vero est intellectus questionis an omnes ille primitates huiusmodi competant vel conuenire possint essentie alterius rationis, et dico quod non quod ostendit prior sic, et cetera, ut loquamur de una primitate scilicet efficientie, si due essentie alterius rei possint esse simpliciter prime effectrices aut igitur respectu eorum effectuum sine effectu aut respectu eiusdem causati non possint esse cause totales eiusdem generis et ordinis, alter autem possibile est, igitur multo magis, nec duo cause efficientes prime, quod ille essent eiudem generis et ordinis et neutra dependet ab aliis in causa. Probatio antecedentis, sicut a. b. due cause totales efficientes respectu eiusdem effectus ex quo a est tota ei efficiens illu effectus tu polo potest effectus ponit ab illo, igitur circumscripto b potest effectus ille ponit, id per possumus bestialis causa illius effectus a quo effectus non est dependens, quod non dependet ab eo essentialiter sine quo potest esse, consequens autem est manifestum impossibile, igitur oportet dicere secundum membrum, et scilicet illud dico ponantur quod sunt cause totales respectu diversorum effectuum sed hoc est impossibile quod si sit aut respectu duorum effectuum ei-

dem speciei aut diuersarum specierum primo modo non, quod illa que sunt eiusdem speciei non requirunt distinctas causas specie: Nec secundo modo, quod si illi effectus sint diuersi secundum speciem, ergo habent ordinem essentialium, quod species in universo se habent sicut numeri, ex viii. metha. Sed omnia que habent ordinem essentialium reducuntur ad unum primum unius quod huius primitate predicta, ut probatum est in prima questione igitur.

Item secundo hoc probatur per philo. xiiii. metha. si sunt duo prima entia, alterius rei habentia sub se proprias coordinationes et coordinata et specie unius primi non haberent ordinem ad coordinata alterius coordinationis tolleretur ergo ab universo natura boni que consistit in ordine partium universi ad initias et ad primum, unde ponentes plura principia alterius coordinationis in conexam faciunt universi substantiam sicut dicit phi. Lercio probatur hic specialiter de primitate eminentie, nam sicut loc genere est stare ad aliquam unam naturam que est mensura omnium posteriorum in illo genere ita in genere totius entis necesse est stare ad unam naturam simpliciter primam que est omnium aliorum, sicut patet ex mensura metha ex dictis sequitur alia correlativa, primum est quod primum efficientia non tantum est primum secundum quid respectu effectibilium unius correlationis, sed etiam respectu omnium effectibilium, et sic etiam de primo eminentia et fine: cui hic conuenient eiudem ex priori questione: unde sequitur quod sit ens unus rationis simpliciter primum. Et ex his patet necessitas illius questionis, nam ex rationibus questionis precedentibus non est probatum nisi aliquid primum unius correlationis, posset aliquis dicere aliam esse coordinationem habentem suum primum et suis effectibilia, unde cui in questione precedente arguitur quod hoc productum producit et non in infinitum, ergo est stare ad aliquod primum. Dicere a iquis queritur est ad primum illius coordinationis ut ad selem, sed preter ita forte diceret, quod producibilia alterias rei que habent suum primum ut

pote lunam, ideo necesse fuit consequenter querere an possint esse duo prima entia alterius rei sine ratione, et probare quod tantum unius ens simpliciter primum eiusdem rei, an tale sit tantum unum numero vel plura pertinet ad questionem sequentem de unitate dei.

**Secundum corollarium** est, per cuius ista primitas tantum conuenit uni essentie, unde quod vel faciens unum per accidens cum illa essentia requiratur ad primitatem illius essentie, quod si requiretur, igitur illa non tam conueniret uni essentie. Ex hoc sequitur quod nihil potest sibi accidere per partem ad illam primitatem et alterius cum intellectu distincta distinctorum pertineat ad primitatem exemplantis et efficientis per cognitionem, sequitur quod intellectio illa non potest esse accidentis illius essentie, ergo illa intellectio est sua essentia, et conuersa sua essentia est illa intellectio actualis et hoc est necessarium ad questionem sequentem de infinitate primi entis. Ad rationem in contraarium cum arguitur, sunt plura posteriora, igitur et prima plura, dicendum quod consequentia non valet, quod redeundo a posterioribus ad primum redditur a multitudine ad unum. Ad probationem quando dicitur quod multitudine uno correliatur multiplicatur et reliquum, dicendum quod hoc uerum est secundum relationes non secundum substantialitatem, ut quod sunt filiationes tot sunt parentes sed non tot absolute supposita in quibus fundantur illae parentes et ideo tot sunt primitives in prima ente quod posteriores, sed non tot essentiae primae, in quibus illae primitives.

**Trum deus simpliciter primus** respectu omnium posteriorum sit actu infinitum intensum, quod non uidetur. Quia cum sit causa virtualiter infinitae nihil repugnans sibi compatitur secundum effectu, sed primum efficientia comparatur secundum effectu, aliquod sibi repugnat ergo, et, ma. patet si efficientia aliquip sit virtutis actus infinitus, igitur destrueret

enim repugnat sibi mihi platur multa mala  
sunt iessici, malicia autem repugnat beatitudine  
ad hoc posuit unam rationem quae excludit.

Contra etiam ergo magnus est omnis et laudabilis nimis et magna eius non est si. Igitur id.  
Item dicitur non dicitur quod est pelago infinitum continens. hic primo ponenda est figura rationis finiti. quod videtur esse ista. quod  
finitum est quod quodcumque finitum datu[m] ultra  
omnem proportionem excedit. ut albedo est  
infinita. aut excedit quocunque album  
finitorum graduum ultra omnem proportio-  
nen. sic autem intelligendo infinitum conve-  
niunt omnes. tam omnes sancti et phis. quod  
primum ens simpliciter sit actu infinitum  
quod patet per p. tertio phis. qui sit omnes co-  
cedere prius principium esse infinitum. et  
omnia continere. hic autem licet sit concessum  
ab omnibus aliqui ostendunt sic. mate-  
ria quedammodo finit[er] per formam. et determi-  
natur. forma etiam finitur per naturam.  
sed diversiter materia enim finita per formam  
perficitur ex illa finitate. et ideo infinitus  
materie imperfectionem includit. sed con-  
verso. forma finita per materiam non perficitur.  
sed contrahitur. et ideo sua infinitat[er] est  
perfectionis. igitur eius esse dicitur formaliter  
quod non receptum materiae nec recep-  
tibile in materia erit infinitum infinite for-  
mali. sed hec ratio non concludit. si quilibet  
actus non receptus in materia habeat infinita-  
tem p. c. is. et forma angelica est. ergo ange-  
lus est formaliter infinitus. Sed dicunt ad  
hec quod infinitum dupliciter intelligitur. ad  
superius et ad inferius. infinitum autem in-  
ferius est cuius forma et actus non recipie-  
tur in materia. sed infinitum superius cuius es-  
se non est ab alio participatum. vnde angelus  
recipit eum a superiori iegate. ideo finitur ad  
superius sed non ad inferius. Contra quod  
visus est que sunt causae sunt finita non prop-  
ter hoc tam formalis ratio finitis alicuius  
entis finiti est in respectu ad causam. quod fini-  
tas rei inest sibi inter insice ut a se compara-  
tur. quod finitas rei non dicit nisi certum gra-  
dum esse essentie. et quantitatem virtualem  
esse essentie. sic converso infinitas in primo

ente dicit modum sue essentie illimitata.  
ergo formalis ratio finitatis essentie angelicam  
est respectu ad aliud genere nature per respectum ad  
esse receptum in essentia. quod secundum eos es-  
se est accidentis essentie. Confirmatur. esse  
est quid posterioris essentie. cum sit posterioris  
igitur essentia in illo priori nihil habebit de-  
finitate. igitur tunc intelligetur in se fini-  
ta. vnde quelibet essentia que est limitata pu-  
us est in se finita. quod ad aliud finitur. ut pa-  
ret de corpore quod enim finitur suis terminis. id  
finitur ad aliud nos conuerso. ut patet in ul-  
timo celo. vnde faciunt illam consequentia  
sicut in illo sophi. phi. tertio phi. quere in-  
stantiam. Alia vero ratio ponitur et qui  
bus illam talis. virtus que potest super extre-  
ma habentia infinitam distantiam est infi-  
nita. sed virtus divina est huiusmodi. cum  
in creatione potest de nihilo aliquid produce-  
re. igitur id. et dicunt quod quamvis mihi credi-  
ta fuerit de creatione qua esse duracione seq-  
etur non esse. tu demonstrabis est de crea-  
tione. qua est natura sequitur non esse. quomo-  
do loquitur auicen. vi. metaphysice sui de cre-  
atione. quod si primus efficiens est liber alio ab  
eo caput totum esse suum ab eo. et totaliter  
sicut enim si non totaliter est ab eo. non es-  
set principium efficiens sed quod caput totum esse  
suum. et totaliter ab illo datur sic. quod posteri-  
us per naturam habet esse quam non esse  
est per generationem auicen. Vides mihi  
nec ista ratio contradicit quod quando in-  
ter aliqua extrema non est distanta media  
sed tantum propter unum extremum excede-  
dens tanta est distantia quam extremum  
excedens. sed inter aliquid et nihil non est me-  
diu[m] igitur si sit aliquod et extremitas potest in ef-  
fectu infinitus. sed agens potest in infinito es-  
se. et est virtutis infinitus intensus. quod agens  
potest in plures effectus est maxima perfectio. quod  
potest in pauciores. ergo agens potest  
in infinitos effectus est infinito virtutis.

Secundo probatur illa consequentia sic. agens  
quod potest in motum infinitum potest in ef-  
fectu infinitus. sed agens potest in infinito es-  
se. et est virtutis infinitus intensus. quod agens  
potest in plures effectus est maxima perfectio. quod  
potest in pauciores. ergo agens potest  
in infinitos effectus est infinito virtutis.

terminum ad quod. sed extremitas hic est finitum  
igitur posse super terminum non concludit  
infinitatem virtutis. igitur nec posse super  
transitum ad terminum ad quod non video  
quod demonstrent rationes iste.

Ad probationem patet alibi. et quomodo  
est intelligendus quod contradictionia maxime di-  
stant negatione et privatione. sed contrarietas  
est maxima distantia positiva ex. x. metha.  
Ideo ostendo primis eius infinitatem ex ei  
quod up[er] hanc primitatem. primo ex primitate  
efficiens per rationem phi. viii. phi. pri-  
mum efficiens in quiete in tempore infinito.  
igitur est virtutis infinita. et secundus quod quis  
sit falsum et est de incerte. tamen verum est  
cu[m] non possibilis. consequentia probatur  
pum sic causa habens se in virtute sua ac-  
tua effectum infinitum est infinita. sed can-  
talis que potest mouere tempore infinito h[ab]et  
in virtute sua actua effectus infinitos. igitur  
id. minor est plana probatio. omnis es-  
fectus vel equum formaliter continet in causa  
sua vel eminentius. sed effectus infiniti produ-  
cibles successu[m] non continentur formaliter in  
prima causa. quod tunc est effectus talia ergo  
eminenter continet omnes illos sed hoc non  
contingere nisi est infinitum intensus.  
Secunda probatur illa consequentia sic. agens  
quod potest in motum infinitum potest in ef-  
fectu infinitus. sed agens potest in infinito es-  
se. et est virtutis infinitus intensus. quod agens  
potest in plures effectus est maxima perfectio. quod  
potest in pauciores. ergo agens potest  
in infinitos effectus est infinito virtutis.

finitam perfectionem ut etiam in plura-  
litate aliquorum eiusdem speciei si esse x. sit  
maioris perfectionis quod est in p[ro]prio  
res posse eni[m] in infinito simul est posse in in-  
finitum igitur id. Quarto probatur eis  
sequentia ne causa efficiens prior cui secun-  
da nihil addit perfectionis in agendo est vir-  
tutis intensius p[ro]pria mihi. p[ro]prio intellectu ex  
emplantibus distincte. quia si est virtutis finite  
intensio inagendo. Secunda causa adderet sibi  
aliquam perfectionem. heut si non potens in  
mediate producere entia perfectiora nisi me-  
diante aliis agentibus que addunt perfec-  
tionem sed est finita virtutis. sed primum  
efficiens est huiusmodi. cui nullum agens se  
curdarium aliquid perfectionis addit. pro-  
babo. quod quando secunda addit perfectiones  
in agendo quanto plures cause secunde con-  
currunt tanto effectus eius est perfectior.  
ergo si prima causa perfectius ageret cui se-  
cunda quod per se quando plures cause concur-  
rent tanto effectus eius est perfectior quod est  
falsum. quia primus effectus qui inmedia-  
tus causatur ab eo est perfectior quod effec-  
tus remotus sic igitur quadrupliciter. ex  
parte prime efficientis probatur infinitus  
primi efficientis. Secunda via exprimi-  
tate exemplantis quod probo sic intellectu actu  
alii infinitorum distincte est infinitus. sed in  
intellectu p[ro]prio exemplantis est infinitorum  
distincte. igitur intellectu primi exempla-  
tis est infinita. sed sua intellectio est eadem  
sue essentie ut patet ex precedentibus. quod corre-  
igitur id. maior patet quod maioris perfec-  
tions est intelligere distincte plura ut plura  
quam pauciora. ergo intellectio que si plu-  
res distincte est majoris perfectionis quod est  
que est pauciorum. igitur intellectio que est  
infinitorum distincte est infinitus. igitur est actu  
et distincte infinitorum. Probatio conse-  
quentie quecumque sunt infinita in potentia  
si accipiendo alterum per alterum. ubi sunt si actu  
sunt actu infinita. quod si finita igitur accipi-  
endo unum post alterum essent finitas. sed fac-  
tibilia sunt infinita in potentia. si accipi-  
tum est paucitas in infinitis concludit in

infinita: ubi sunt simul sunt autem simul in cognitione diuina. igitur si intellectus primi existentis est distincte omnium factibilium est distincte et actualiter infinitorum. Secundo sic: non addit aliqd in cognoscibiliate nec in entitate ex secundo metba. obiectum exemplibile nbi: addit essenti: primi exemplaris in cognoscibiliate. ergo nec in entitate ex secundo metba probabo mi. sed obiectum aliquod extra usq; adderis essenti primi exemplaris in cognoscibiliate. illud obiectum non possit ita perfecte intuitu cognosci per solam essentiam primi exemplaris sicut si illud obiectum se solo concurreret. sicut si nigredo addit in cognoscibiliate ad album non pot ita plectre cognoscendi nigredo per albediuem sicut si ipsa nigredo inde concurreret. Nunc autem per solidam essentiam primi exemplaris et non per ali quid sibi faciens actualem cognitionem distinctissime cognoscitur quicquid ab eo cognoscitur ex corde prius quam piece. Tercia via ex primitate eminente primi eminentis sic arguit eminentissimo repugnat aliquid eminentius esse eo. igitur id est probabile mino. infinitum esse non repugnat enti. sed si non posset esse ens eminentius omni entitate finita infinitum enti repugnaret. igitur finito non repugnaret aliquid esse eminentius. probabo maius istius pro filio domini. quod si infinitum per se repugnaret enti. hoc non est nisi nihil. quod eius oppositum per se includeretur in conceptu entis et entia hinc quod non conuenit quod tunc non posset intelligi ens nisi intelligeretur finitum vel quod eius passio est conuertibilis cum ente. Et non est uerum quod cognitio subiecto statim sit notata intellectui eius passio. sed cognitio ente non statim occurrit intellectui finitas igitur id est. Confirmatur potentie sensitie que sunt minus cognitiae quam intellectus statim percepunt disconvenientia in obiecto. ut patet de auditu respectu soni. igitur si infinitas repugnaret enti statim intellectus hanc repugnantiam perciperet et tunc intellectus apprehenderet una apprehensione ens infinitum: nec duo contraria: nec periperetur ens infinitum nisi sicut homo irrationalis. hoc est probabile quod ratione per se solo gion quo maius cogitari non potest infiniti

tum quere instantiam. Quartauia expiritate finis probat idem. quere instantiam iste rationes predictae uel salti in aliqua non sunt demonstrationes. sed accipiuntur tandem persuasiones probabiles. cetera uero que dicitur quere instantiam.

Ira secundam partes huius distinctionis queritur utram certe diuine repugneret quecumque predicto reali intrinseca quod sic uidetur a si non idem necessarium et possibile probabile consequentie. quid est in natura diuina est necessarium. omnes autem productum est possibile. tum quod productum possibile fuit produci quod potentia non est ad impossibile. tu quod non potest producibile est terminus productionis potentie producentis. omnem tale est possibile ergo id est.

Item si non idem erit dependens et non pendens et non dependens. Item idem erit necessarium ex se et ex quo. Item idem erit mutabile et immutabile. consequentiarum proportiones quere instantiam.

#### CONTRA DOMINUS DXXII

ad me filius meus es tu ego. haec genu te. Hic primo posuit rationes aliorum quas ostendebat non concludere fideli. quere instantiam post rationes ipsas rationem pro positione sua si formauit. Suppositum habens a se sufficiens principium producendi potest producere suppositum adequatum illi pricipio. sed aliquid suppositum diuinum habet memoriā perfectam a se que est principium producendi noticiam genitam igitur id est. ma. pba. ubi tamen prior sciendum quod in maiori non accipit principiale adequatum in natura tamen enim est potest. sed producere adequatum uirtuti producere et productioni sicut sol producere dicitur principiale sibi adequatum non in natura sed uirtuti sue productioni cu producit ait perfectissimum sic et intellecta ma. ipsi probat sic quod habens principium producendi non possit producere hoc contingere et altero istorum modorum. a quod ipse hic illud principium ut calidum habens calorem. ipse quod non sufficit ad calefacere aut quod habet principium adequatum illi. principio sicut ponimus de filio in diuinis qui licet habeat principium generandi non tamen potest generare.

quod illud principium his productione sibi adequantur ipse. Primum excludit si sit primum sufficiens

Secundum excludit per hoc quod habet illud principium ex se. minor probatur primo quoniam ad primam partem. nam nisi aliquod suppositum in diuinis habeat a se memorias perfectas est processus in infinitum. alia pars illius minoris scilicet memoria perfecta in supposito diuino quod habet eam a se sic principium producendi probatur sic. omnis memoria creata est principium dignitatis noticiam gerens ut patet frequenter per aug. hoc autem componit sibi non unde creata est. quod agere non convenit alicui propter iperfectionem. sed propter perfectionem igitur conuenit sibi ratione memoriare unde memoria est igitur memorie perfectissime que est in supposito in creato. Sed huic rationi instauratur quadrupliciter. primo sic quod uerum est quod memoria creata. unde creata non est principium producendi noticiam genitam sed unde memoria habens tamen uniuocatiois unitatem. memoria uero diuina non est uniuoca cum ista creata. sed analogia.

Contra ex hoc habetur propositum. quod civiliter habenti unitatem analogie. si conuenit habere perfectionem agendi posteriori multo perfectius conueniet agere illi perfecto ad quod cetera habent attributionem: ut si calefacere conueniat igni et soli habentibus unitatem analogie in calore si ignis calefacit et hoc soli perfectius conueniet si uerbum sit delectans et hoc conueniat uerbo creato multo magis et uerbo in creato. igitur memorie creata est quod habet attributionem. Secunda instantia est ad rationem predictam quod memoria solum est productua in intellectu potente recipere noticiam genitam qualis non est in deo sed in nobis et hoc confirmatur per instantiam. quoniam non debet ponni superfluous nunc at in nobis ponni memoria gignere ut intellectus noster perficiatur hoc autem non convenit de intellectu diuino. primum istorum exclusit per ea que accidentaliter sunt coniuncta quere secundum si uerobat in omni principio activo quod non includit imperfectum oportet stare ad perfectum. sed nullum agens quod est perfectum ex sua actinitate uel termino suo productionis perficitur. quod tamen non

est agens liberaliter de quo loquitur auctor. igitur id est. Quartus instantia que magis est secundum intentionem phorum est quod memoria in quocunque uel est realiter producta uel quasi productua. primus in nobis secundus in deo. quod ibi intelligitur quod sua noticia auctoria est genita sed hanc excludit quere instantiam. Ad rationem in oppositum. dicendum quod potentia multipliciter dicitur cuius multiplicitas multos decipit et hoc patet ex illis quibus opponitur iuxta considerationem. p. primo topi. nam potentia uno modo accipitur in possibilibus et sic potentia conuenit omni entitati deo quod alias tam habentibus esse essentie quod esse existentie tam habentibus conceptum simplicem in quo non est repugnativa ut in conceptu hominis si cut in possibile in conceptu in compossibili ut irrationalis quod in conceptu completo. si cut impossibilitas. sicut hec est impossibilitas homo non est animal. et suu oppositum possibile et ista potentia sic considerata procedit quod est productum est possibile et quod uerbum in diuinis sit possibile esse. sicut et patrem quod non impossibile esse et de isto possibili procedit probatio prima. Alio modo accipitur possibile pro ut opponitur necessario et illud est possibile ad utrumlibet. Alio modo et tertio accipitur potentia ut oppositum actui. et sic illud quod nihil est est possibile. et isto modo non tenet consequia. si est productum. igitur possibile. Sed oppositum sequitur. Quarto modo accipitur possibile. sive potentia. ut dicitur ad potentem. ut sicut aliquis dicitur potens potentia activa uel factiva sive productiva. sicut dicitur aliquid possibile productibile factibile uel agibile. et sic loquendo de possibili est dicendum quod philosophi non communis acceperunt potentiam productuam quam potentiam causam sive effectuum quam dixerunt esse in specie alterius in essentia. quod est principium producendi aliud secundum quod aliud et sic cut dicendum est quod uerbum in diuinis non est possibile ut dicitur ad potentem artatum ad potentiam actuum sive causatiuam. sed quia secundum ueritatem. potest productua est in plus quam effectiva id accipiendo possibile ut dicitur ad potentem potentia productiva

bene sequitur. si est productum est possibile  
i. terminus productionis et illo modo tenet  
secunda probatio circa que dixit querens instatia

**n**aturam in natura diuina possint esse  
plures productiones i. trinitate ad quod  
arguebat et quod in gaudiis eius eius pro-  
bationibus fecit ponitur. quod recitabat. scilicet  
ad quod tandem respondit quod. quod ista potest du-  
pliciter intelligi. uno modo an tantum sunt  
duae productiones secundum suas rationes for-  
males diversae in diuinis. Alio modo an in  
diuinis sunt duae productiones secundum nume-  
rum eiusdem rei. et quod secundum membra dice-  
tur de questione sequente. nunc secundum pri-  
mum intellectum est dicendum. quod tantum sunt  
duae productiones in diuinis alterius rationis  
et secundum suas rationes formales distincte  
primo ostenditur quod sunt duae. secundum quod  
sunt tantum duae. primum sic. ubiqueque sunt  
principia producendi alterius rationis eis  
possunt competere principiations alterius  
rationis. sed in diuinis manent duo princi-  
pia secundum suas rationes formales princi-  
andi. igitur eis correspondet distincte prin-  
cipia. sive productores maiores. quod non est maior  
unitas i. productionibus quod i. principiis pduc-  
tiuis. mihi pater. quod sicut memoria perfecta i.  
aliquo supposito diuino est principium produ-  
cendi noticiam sibi adequatam ut probatus.  
est in questione precedente ita voluntas amo-  
rem sibi adequatum? sic anorem infinitum  
et per consequens intrinsicum in natura diuina  
habentem esse. igitur voluntas et memoria  
principiandi rationibus suis sub propria  
alterius rationis manent in deo ad ita.  
Secundum probatur: quod sunt tantum duae produc-  
tiones in diuinis. quod omnis pluralitas reduc-  
enda est ad unitatem vel ad tantam paucita-  
tem quantum possibile sibi. sed non potest re-  
duci tantum ad uniuersitatem rationem producendi  
i. diuinis. quod ut probatum est in diuinis manent  
rationes producendi voluntatis et memorie  
igitur sicut reducio ad tantam paucita-  
tem. quantum possibile est. possibile uero est ut  
sicut reducio ad duas rationes producendi.  
quod omnes rationes in alia coordinatione pro-  
ducendi reducuntur ad aliquod principium eis

est prima ratio in illa coordinatione. sed tan-  
tum sunt duae coordinationes producendi. scilicet  
per modum nature et voluntatis ut patet ex  
secundo phisi. et per rationem. quod omne punctum  
producendi aliud uel ex determinante ad unum  
et sic principiat per modum na-  
ture uel non necessario determinans ad unum  
et sic principiat libere per modum uolunta-  
tis igitur sunt tantum duae rationes formales  
principiandi primae et alterius rationis et per  
consequens concedemus tantum duas produc-  
tiones in diuinis alterius rationis uel sic.  
duo sunt principia producendi scilicet natura et  
voluntas ex secundo phisi. et non plura istis cuicunque  
principium habent oppositos modos produ-  
cendi alterius istorum. nec sunt pauciora istis  
quod neutrally reducitur ad alterius cum habeat  
oppositos modos principiandi. prius et ut per  
ad tertium. quod illud tertium habetur modum  
principiandi alterius eorum. igitur sunt ta-  
tum duae rationes principiandi cuicunque igitur  
sunt in deo ut prius probatus est. tamen erit  
in deo duo principia producendi. et per con-  
sequens tantum duae productiones. Sed  
contra hoc instat. et primo quod non reducun-  
tur rationes principiandi ad duas primas  
rationes principiandi sed tantum ad unam.  
quod omnes perfectiones in diuinis reducuntur  
ad essentias ut ad fundamentum. quod secundum  
dicitur. est pelagus infinitum omnem perfe-  
ctionem continens. sed sicut aliquid se habet  
sicutitate sicut in actualitate. et sicut in ac-  
tualitate sicut in actualitate. igitur omnes ra-  
tiones actualitatis sive productiones reduci-  
tur ad rationem essentie die ut sic ad prima  
rationem producendi. Item secundo sic. i. di-  
uinis nulla proprietas naturae est principium co-  
andi naturam. aliter in perfectius comuni-  
care et perfectius igitur similiter in diuinis nulli  
proprietas essentiae erit principium communica-  
di essentiam. igitur essentia ut esse est pri-  
cipium communicandi et producendi. et per con-  
sequens proprietates si sunt rationes produ-  
cendi et communicandi hoc erit in quantum ad  
essentiam reducuntur. Contra alium quod  
dicitur quod rationes principiandi per ma-  
dum nature reducantur ad unum conce-  
datur. Sed illud unum non est memo-

est memoria et intelligentia. sed essentia ipsorum  
essentiarum. quod essentia si principiat naturaliter pri-  
cipiat. potest autem principiare inquantum  
essentia. quod hanc est principium determinabile. ita  
est principium expressum sue declaratiois igitur  
est. Ad primum istorum dicendum est. co-  
modo per perfectiones sunt distincte ab essentia  
et posteriores ea. et sic ad eam reducuntur  
in entitate. sed ex hoc non sequitur quod ad eam ut  
ad aliquid prius reducantur in ratione prin-  
cipiandi. quod et in creaturis si idem sit princi-  
pium eendi et agendi pars est principium eis  
sendi quod agendi. quod est preceps agere. igitur  
illud principium agendi reducitur ad seipsum ut principium eendi. sicut ad aliquid prius  
secundum rationem non tam sequitur ex hoc  
quod reducatur ad aliquid prius in ratione ag-  
endi. sicut in proposito. essentia diuina dat esse  
et permane. et ratione prius principium reducit  
ad essentiam sicut ratio agendi. sed non sequitur  
per rationes principiandi que sunt proprieta-  
tes reducantur ad essentiam in ratione principiandi.  
quod ut dictum est. ille sunt prime ratio-  
nes principiandi. Ad secundum si accidens  
in creaturis est inmediatum principium agen-  
di et naturam comunicandi. sicut qui lam di-  
cunt. tunc ma. est fallax. si autem non est ita. dic-  
endum est quod in terminis creaturarum. ideo per  
pietas non est principium communicandi natu-  
ram. quod est imperfectionis natura ipsa que co-  
municatur. nec natura dat proprietati rationem principiandi. sed si eadem natura daret  
per proprietatis perfectam rationem operari  
et agendi. et tunc proprietates haberent  
rationes principiandi. sicut est in proposito.  
quod proprietas diuina equa perfecte habet esse  
et rationem principiandi sicut natura. et ita  
perfecte communicat sicut natura communica-  
ret seu communicaret. Contra creaturam i.  
intellectus et uoluntas sunt idem cum essentie ai-  
me et non ad accidentem absoluta superaddi-  
ta ponatur hoc secundum unam opini. et tam  
non sunt principium communicandi naturam. igitur  
similiter in diuinis erit de proprietatis  
receptu essentiae. Respondeo dico per  
supposito. quod si sunt idem cum essentia animo  
in eendo non tam sicut esse perfecte cum es-  
sentia in operando et agendo. vnde essentia

non dat cuius perfectam rationem principian-  
di. quod operatio et actio eorum est accidenta-  
lis. quod est operatio inmanens. et ideo actio eo-  
rum non terminatur ad naturam communican-  
tiam.

Sed oppositum huius accedit in proposito  
nam proprietates in diuinis sunt equae per-  
fecte in eendo. et producendo. cum essentia et pro-  
ductiones earum sunt eis cōsubstantiales. et  
ideo possunt et ratione equae perfecte comu-  
nicare. Ad tertium dicendum est. essentia ut  
essentia non distinguuntur a memoria i. ratione pri-  
cipiandi. sed est aliquid inclusum in memo-  
ria. sicut illi de alia opere dicunt de noticia sim-  
plici. quod est pars exprimentis. et sicut formalis  
ratio principiandi et exprimendi noticiam et  
claratiam ita essentia est aliquid memorie p̄ne  
quod est primum declarabile. et ideo expressua  
noticia declarata: tanquam principium formale  
exprimendi. vnde essentia ut essentia uel est me-  
moria et aliquid memorie. quod memoria patet  
postea est intellectus habens obiectum ut es-  
sentiam sibi presentem. et ideo essentia ut distin-  
guitur a memoria ullam actionem habet. quod  
primam actionem habet ut est memoria et uni-  
uersaliter ois nature it. Le talis prima opera-  
tio est eius ut habet memoriam. quod prima o-  
peratio talis nature intelligere quod est memo-  
ria et quod essentia concurrat ad completam ra-  
tionem memorie et non solum intellectus in-  
finitus patet ex hoc. quod alias uerbum diu-  
num est uerbum lapidis sicut uerbum essentie.  
quia intellectus diuinus memorie intel-  
ligit lapidem sicut infinitus intelligit essentiam suam. et ideo si unus intellectus non in-  
cludendo formaliter essentiam secundum sua  
rationem formalem est tota memoria uer-  
bum diuinum esse uerbum lapidis. sicut et  
essentie quod falsum est. quod uerbum diuinum est  
principium declaratum essentie diuinae non  
essentie lapidis. Ad unam rationem auer-  
toyo que probat. viii. phisi. comen. xxxviii.  
nel. xxviii. contra avic et eadem natura sciu-  
entia essentia non potest generari ex semine et si  
ne semine. quod aut hoc esset semper quod prodi-  
ceretur sicut semine. aut in plus ibidem ut in mi-  
neri parte. et sicut a causa. Dicendum quod I  
effectus productus secundum istas condicioneis  
in pluribus rarior poterit copari ad duas eas uel

idem effectus cum suo opposito ad eadem est  
terbi gra. mus generatus potē copari ad mu-  
rem a quo generat per propagationē et ad  
solē a quo potē generari per putrefactionē  
uel potest cum suo opposito. ut cum sua non  
generatione conatur ad eandem cām. ut ad  
solē. Si primo modo competet. et querat  
an mus generatus generetur necessario: uel  
in pluribus uel in minori parte a mure gene-  
rante uela sole. dicendū q̄ a neutrō necesse la-  
rio necessitate absolute. q̄ omne agens potē i  
pediri respectu productionis sui effectus. sed  
dico q̄ in pluribus p̄ducitur per propagationē  
et in paucioribus per putrefactionē.  
q̄ frequentius mus propagat murem. h̄ ex hoc  
n̄ sequit q̄ sol a cāu paucat murem q̄ sicut  
mus propagans presente materia debita: si ma-  
iori p̄t producunt murem. ita et sol in mate-  
ria auspicata respectu sue actionis. vnde ex  
hoc n̄ debet conciliari aliquid p̄duci a casu ab  
aliqua causa. q̄ rarius p̄ducitur ab ista cau-  
sa quā ab alia. nec etiam q̄ absolute raro pro-  
ducitur tunc enim cum sol rarius eclipsēt  
quam quod caput frangatur a lapide caden-  
te magis dicendū erit solē a cāu eclipsari  
q̄ caput frangi. Si autem comparetur. secū-  
do modo. et queratur an mus frequentius  
p̄ducatur posta actione solis circa materias  
debitam generatur mus quam non gene-  
ratur: et homor: sicut agēs naturale per pro-  
pagationē: si producat monstrum: a casu  
monstrum illud p̄ducitur. similiter si sol  
in materia debita respectu forme mūris n̄  
producat murem: a casu ē. vnde dicitur al-  
iquid a casu produci ab aliquā causa si frequen-  
tius posta cā non sequitur talis effectus si-  
cū frequentius possessionem terre raro seque-  
tur inuentio aurī. patet igitur q̄ ratio non  
concludit productum in creaturis posse et  
sufficiens respectu plurium productionum  
eiudem rationis p̄t: et hoc de calore respectu  
plurium p̄ductionū et sic patet que dixit circa  
istam questionem.

Tram in deo possint et plures pro-  
ductiones intrinsecē eiudem rōis  
q̄ sic uidetur. q̄ illud principium

productū in creaturis potest et sufficiens  
respectu plurium productionum eiudem ra-  
tionis. patet hoc de calore qui respectu pluri-  
um igniū potē habere plures p̄ductiones eiudem  
rationis. Contra. p̄ductio adequa-  
ta suo principio productivo est tantū una nu-  
mero. et per consequens n̄ possunt ibi et plu-  
res unius rationis. Ista q̄o quis secundum  
processum magistri habeat locum de. q̄ ubi  
querit an sint uel et possunt plures filii i di-  
uinis. tamen q̄ precedētia n̄ cēnt sufficie-  
ter declarata. sine ista. ideo hic oppōtit.  
Et dicunt omnes q̄ quādo secunditas unius  
rationis totaliter exaustra in aliō principio  
p̄ductio per unam p̄ductionē n̄ potest ad ali-  
am nec ad actum aliū eiudem rōis. sed sic ē de  
qualibet p̄ductione in diuinis ad intra. ubi  
enim secunditas principii p̄ductui unius ra-  
tionis per p̄ductionē unam infinitū ē totale  
exhausta. sed hec ratio non multum ualeat.  
q̄ omnes trāsserētes secundum aliquā simi-  
litudinem se transferunt. illud at uerbū  
exauriri transfertur accēditibus. ubi dici-  
tur aliquid exauriri quando extrahitur ab  
alio. et non manet in illo. sicut aqua extrahi-  
tur de puto dicit̄ ex auriri. sic autem non  
potest intelligi i diuinis q̄ secunditas prin-  
cipii p̄ductui ē ex aucta ita q̄ n̄ manet. q̄  
extracta ē per p̄ductionem. igit̄ si secundus  
aliquā similitudinē dicat̄ q̄ secunditas prin-  
cipii p̄ductui exaurit productum eiudem alijs  
higerit. q̄ n̄ manet respectu alterius actus  
productui. sed tunc nihil concludit. q̄ sic co-  
clusio petitur in p̄missa. Alia uero ratio  
pro predicta conclusione assignatur talē. Pro-  
ductio habens terminum adequatum et semp-  
stans non compatit secūlā eiudem rationis  
q̄ maiorem. aut intelligunt de adequatione  
sed huius est quelibet productio in diuinis  
ad intra igit̄ sc̄. sed nec ista rō mouet.  
extensiuā. aut intensiuā. si primo mō: tūc pe-  
titur in minori se: q̄ productio q̄libet diuina  
sit ad tot extensi per adequationem. quātus  
potest extendi. q̄. q̄ principium productio  
habens terminū adequatum n̄ posse in aliā  
eiudem rationis: hoc n̄ est secundum ratio-  
nem dicta; n̄. q̄ illa productio semp̄ stat  
respectu terminū adequati. si igit̄ illa pro-

ductio per impossibile cessaret posset in aliā  
productonē eiudem rationis. et per conse-  
quentē quātū ē ex se potest in aliā produc-  
tionē. tunc arguitur principiū productiū  
habens unam productionem. si quantū  
est ex se. potest in aliā eiudem rationis ne-  
cessario exi in actu. respectu alterius p̄-  
ductionis. si illa alia sit ita necessaria sicut  
illa ponatur exire. q̄ n̄ est maior rō. q̄re  
exit infinitū q̄ in aliā. sed secundum p̄e-  
dictam responsionem principiū productiū  
in diuinis quātū est ex se p̄t in aliā pro-  
ductionem ab illa in quē exit. ut probatum  
est. et si quātū ē ex se p̄t in aliā produc-  
tionem. illa alia erit ita necessaria sicut in  
quā exit. ergo uel in neutrū uel in utraq̄  
productionem eiudem rationis. Confirmatur  
per exemplum. si enim sol semper stat  
haberet unam illuminationem sibi adequa-  
tum. et q̄ illa cessante potest in aliā eiudem  
rationis. ideo dum causat unam illuminatio-  
nem quātū ex se potest in aliā. et si illa  
aliā productio esset ita necessaria. sicut prima  
igit̄ similiter in proposito. vnde nec ade-  
quatio intensiuā nec extensiuā. nec etiam q̄  
manencia eterna aliquius adequationis. nec  
secunditas principii exaustra i concludit q̄ in  
diuinis n̄ possunt esse plures productiones  
q̄ n̄ solū debet concludi q̄ stante una pro-  
ductione n̄ possit in aliā. sed debet conlu-  
di q̄ quocunq; p̄to uel remoto n̄ possit i  
aliā. ita q̄ si hoc n̄ est n̄ possit in aliā pro-  
ductionem. Ideo dico q̄ in diuinis est tā  
tum una productio unius rationis. sic quod  
si ponatur per impossibile uel per in copo-  
sibile. q̄ hec productio n̄ est non posset i aliā  
idē principiū productiū et huius rō est.  
q̄ quicquid est in diuinis est de se hic. et  
ideo nihil in diuinis unius rationis potest  
plurificari. sed productio diuina que ē unius  
principiū formalis est unius rationis. igit̄  
talā productio n̄ potest plurificari in diui-  
nis. igit̄ in diuinis tantum est una pro-  
ductio secundum numerū unius rationis. ma-  
ior est evidens. q̄ q̄ n̄ potē ab alio determi-  
nari. uel est de se unum. uel est de se ad infi-  
nitum. minor probatur sic. q̄ si aliquid i di-  
uina n̄ sit de se hoc sed potest ē in pluribus